
Sábado, 18 de Dezembro de 1982 Námero 51

REPCBLICil DE CABO VEBDE

BOLETIM OFICIAL
PRIÇO DESn NfllEBO-28$00

Toda • correspondência quer oficiai, lurr 
relaiho a anúncios t à assinatura do Botetim 
Mcial devem ser enviados à Administração ãu 
imprensa Nadonài, na cidade da i*ruiu.

O preço dos anúncios è de 10% a Unhu 
Quando o anúncio for exclushamente de tah< 
Ias ttu com tabelas intercaladas no texto teró 
o mpectivo espaço acrescentado de 30\. Nàt, 
eeráo publicados anúndos que nâo venham 

■ompanhados da importância precisa para 
rtànsir o seu custo

ASSINATURAS; Todos os orifinaís com destino ao Meum 
Oficiai devem ser enviados à 
imprensa Nacional até às 16 
■feira de cada semana.

Ano Semestre, 
I OOOSOC 60OS00

1 500100 800S00
t 800500 I OOOSOO

AJmliUtlraçio dm 
hom ét {h*m-Pata o Pala .........................................

Para patsea de expressio pomgueaa...
Para outroa países ..........................

-.aVULSO- por cada duas páginas
Os períodos de assinaturas contam-se por anos cisns e aens 

semesues. Os números publicados antes de ser tomada a assi
natura, sio considerados renda aruba.

0.1 que o forem depoh da data fixada A- 
rarão para o número da senuma setufnte.

Ot oritinait dos vários serviços públicos de
verão comer a assinatura do chefe, aultntieada 

vom o respectivo selo branco.

«OO

AVISO
Oí Ex.““‘ assinantes do Boletim Oficial são avisa

dos de que devem renovar ou inscrever aa suai aaii- 
ki aturas para 1983, até 31 de Dezembro do corrente 
ano.

CONSELHO DE MINISTROS

Decreto 11° 112/82 

de 18 de Uezembro
O respectivo expediente encerra-se impreterivel- 

inente nessa data, sendo considerados de venda avul
sa os números publicados posteriormente.

/Vs guias modelo B comprovativas do pagamento 
das assinaturas nas rcccbedorias de Finanças dos con
celhos do País, deverão ser enviadas à Imprensa Na
cional de modo a darem entrada antes de i de Ja
neiro, sem o que as inscrições serão feitas à data da 
recepção sujeitando-se os interessados ao pagamento 
•vulso dos números publicados depois de 31 de De- 
];nbro. As demais condições de assinatura, sua re

messa e direitos inerentes, são as que constara das 
■*ortarias n." 33/77 e 11/82, insertas nos Boletins Ofi- 

“•** 4*/77 e 9/82, respectivamente-

Considerando que a CABMAR — Empresa Pública dos 
Estaleiros Navais, solicitou a garantia do Estado para 
uma operação de crédito no montante equivalente a 
US$ 3,000,000 a contrair no Banco de Cabo Verde, des
tinado a assegurar os meios necessários à concretização 
dos seus objectivos;

No uso da faculdade conferida pelo artigo 77.“ da 
Constituição, o Governo decreta o seguinte:

Artigo i.° Fica autorizado o Ministro da Economia 
e das Finanças a prestar ao Banco de Cabo Verde ga
rantia de reembolso de um empréstimo até US$ 3,000,000 
a contrair pela CABMAR — Empresa Pública dos Esta
leiros Navais.

Art. 2.0

lats

ic
As cláusulas e demais requisitos que forem 

acordados para a concessão do empréstimo referido no 
artigo anterior ficam sujeitos à prévia aprovação do 
Ministro da Economia e das Finanças.

SUMÁRIO
CONSELHO DE MINISTROS:

Decreto n." H2/82
Concede à Empresa Pública dos Estaieiros Navais 

CABMAR — um crédito bancário no valor de 
US$ 3,000.000.

Decreto n.» 113/82
Autoriza a Secretaria de Estado das Finanças, a alienar 

03 fogos mandados construir na Chã do Monte Sos
sego, na Ilha de S. Vicente, no âmbito do 
de construção de prédios para habitação.

Gablaete do Primeiro MIalstro;
Direcção-Geral da Função Pública.

Ministério da Justiça:
Tribunal Administrativo e de Contas.

Art. 3.» Se a empresa beneficiária do aval não puder 
efectuar, na data do vencimento, no todo ou em parte, 
qualquer prestação contratual, comunicá-lo-á ao Minis
tério da tutela e à Secretaria de Estado das Finanças, 
com a antecedência mínima de 45 dias.

Art. 4-" No caso de se confirmar a impossibilidade de 
pagamento, o Ministro da Economia e das Finanças 
tomará as medidas, através da Secretaria de Estado das 
Finanças, com vista ao pagamento das prestações . 
cidas e não pagas pela empresa, mediante a imposição 
de novas cláusulas que o mutuário terá de observar.

programa

ven-

Pedro Pires.Osvaldo Lopes da Silva.

Promulgado em 9 de Dezembro de 1982. 
Publique-se.

O Presidente da República, ARISTIDES 
PEREIRA.

Contas e balancetes diversos. 
Avisos é soúncios oficiais. 
Anúncios Judiciais e outros MARIA



BOLETIM OFICIAL DA REPÚBLICA JIE CABO \'ERDE— i8 DF DEZEMBRO DE 19886f)4 N.° -51

As despesas têm cabimento na dotação inscrita no capi 
lulo 8.", artigo 48.°, do orçamento vigente. — (Visados pelo 
Tribrinal Administrativo e de Contas, em 6 de Dezembro de 
1982).

Decreto n." 113/82 
de 18 de Dezembro

No uso da faculdade conferida pelo artigo 77.® da 
Constituição, o Governo decreta o seguinte:

Artigo único. É a .Secretaria de Estado das Finanças 
autorizada a alienar os fogos mandados construir na 
Chã do Monte Sossego, ilha de S. Vicente, no âmbito 
do programa de construção de prédios para habitação.

Pedro Pires. — Osvaldo Lopes da Silva.
Promulgado em 9 de Dezembro de 1982.

Publique-se.
O Presidente da República, ARISTIDES MARIA 

PEREIRA.

De 25 de Setembro:

Antônio Rodrigues Gomes — revalidada a nomeação even
tual no cargo de professor do 3.° nível (3.* classe), da 
Escola Preparatória da Ribeira Brava, durante o ano 
lectivo de 1982/83, nos termos da alínea c) do artigo 67.° 
do Decreto-Lei n.° 152/79,, de 31 de Dezembro, devendo 
entrar imediatamente em exercício, por urgente conve
niência de serviço, reconhecida por despacho desta mesma 
data, nos termos do artigo 2.° do Decreto-Lei n.° 52/79, 
de 9 de Junho.

O encargo resultante da despesa tem, cabimento na dota
ção inscrita no capítuloi 15.°, artigo 95.° do orçamento 
vigente. — (Visado pelo Tribunal Administrativo e de Contas, 
em }; ue Dezembro de 1982).

GABINETE DO PRIMEIRO MINISTRO

Direcção-^Geral da Função Pública
Despachos do Camarada Ministro do Interior:

De 23 de Novembro de 1982:

José Antônio Pires, agente administrativo, da Direcção-Geral 
da Administração Interna — punido, com a pena do n.° 9 
do artigo 354.° do Estatuto do Funcionalismo — demissão 
por abandono de lugar.

Mário Rui Fortes LéiUs, zelador de nomeação provisória, 
da Direcção-Geral da Administração Interna, colocado i.'o 
Secretariado Administrativo do Sal — nomeado, definiti- 
vamente, no referido cargo, nos termos do disposto no 
§ l.°, do artigo 27.° do Estatuto do Funcionalismo.

O encargo resultante da despesa tem cabimento na dota
ção do capítulo 5.°, artigo 37.° do orçamento vigente. —- 
(Anotado pelo Tribunal Administrativo e de Contas, em 
6 de Dezembro de 1982).

De 30:
José Luís da Costa Andrade, candidato inscrito —

dada a nomeação como professor de. posto escolar dc 
serviço eventual e colocado no Posto n.° 20, de S. Mar- 
tinho, concelho da Praia. — (Visado pelo Tribunal Ad
ministrativo e de Contas, em 14 de Dezembro de 1982).

reva

De 10 de Outubro:
São nomeadas para, nos termos do artigo 20.» do Dscreto- 

-Lel n.° 43 913, de 14 de Setembro de 1961, e durante 
o ano lectivo de 1982/83, desempenharem as funções de 
professores do ensino básico de serviço eventual do De
partamento do Ensino Primário, os seguintes indivíduos: 

Celeste SUva Tavares Fúrtado;
Maria Manuela Lopes Gomes.

As ora nomeadas devem entrar imediatamente em exer
cício por urgente conveniência de serviço reconhecida por 
despacho desta mesma data, nos termos da alínea a) do 
artigo 2.° do Decreto-Lei n.° 52/79, de 9 de Junho.

As despesas têm cabimento na dotação inscrita 
tulo 8.°, artigo 48.° do orçamento vigente.

(Visados pelo Tribunal Administrativo e de Cont,' 
em C de Dezembro de 19827.

Luis Severilno Tavares SUva—nomeado para, nos termos áa 
alínea c) do artigo 67.° do Decreto-Lei n.° 152/79, de 31 
de Dezembro, desempenhar as funções de professor 
tual do 3.° nível (3.° classe), da Escola Preparatória, da 
Praia, devendo entrar imediatamente emi exercício, por 
urgente conveniência de serviço, reconhecida por despa
cho desta mesma dada, nos termos do artigo 2.° do 
Decreto-Lei n.° 52/79, de 9 de Junho.
O encargo resultante da despesa tem cabimento na dota

ção do capítulo 11.°, artigo 63.» do orçamento vigente — 
(Visado pelo Tribmal Administrativo e de Contas, em 3 de 
Dezembro de 1982).

De 25 de Novembro de 1982:
Francisco Soares da Costa — nomeado para exercer, interi

namente, nos termos do artigo 63.° do Estatuto do Fun 
cionalismo, o cargo de agente de 2.» classe da Direcção 
Nacional de Segurança e Ordem Pública.

Paulo Mendes — nomeado para exercer, interinamente, no* 
termos do artigo 63.° do Estatuto do Funcionalismo, o 
cargo de agente de 2.» classe da Direcção Nacional de 
Segurança e Ordem Pública.
As despesas têm cabimento na dotação inscrita no c.°ri- 

tulo 6.°, artigo 47.° do orçamento vigente.— (Visados pslo 
Tribunal Administrativo e de Contas, em 9 de Dezembro 
de 1982).

no cap.

even-

Despachos do Camarada Ministro da Educação e Cul
tura:
De 24 de Agosto de 1982:

São nomeados para, nos termos do artigo 20.° do Decreto-Lei 
n.° 43 913, de 14 de Setembro de 1961, e durante o ano 
lectivo de 1982/83, desempenharem as funções de pro
fessor dc ensino básico de serviço eventual do Depar
tamento do Ensino Primário, os seguintes indivíduos;

FiUnto Barros Furtado.
José Antólnio dos Santos.
Maria Luciana Rodrigues Lopes.
Maria Isabel Gcanes de Pina Baptista.
Tito Lívio SUva Fernandes.
AJdina Maria Oliveira Ramos de Sousa.

Os nomeados devem entrar imediatamente em exercícto, 
por urgente conveniência de serviço reconhecida por despa
cho desta mesma data, nos termos da alínea a) do artigo 2.» 
do Decreto-Lei n.° 52/79, de 9 de Junho.

Pedro Alexandrino Pereira Barros — nomeado para,
termos da alínea c) do' artigo 67.° do Decreto-Lei n.° 152/79 
de 31 de Dezembro, desempenhar as funções de professor 
eventual do 3.° nível de 3.‘ classe da Escola Preparatória 
de Santa Catarina, na vaga resultante de anulação da 
nomeação para o mesmo cargo de Edna Lima Barros 
Silva.

nos

O ora nomeado deverá entrar imediatamente em exercício, 
por urgente conveniência de serviço reconhecida por des
pacho desta mesma data, nos termos do artigo 2.° do Decreto- 
-Lei n.° 152/79, de 9 de Junho.



ri BOLETIM OFICIAL DA REPÚBLICA DE CABO VERDE i8 DE dezembro de 1982 695

Os encargos resultantes das despesas têm cabimento na 
dotação inscrita no capítulo 12°, artigo 71.° do orçamento 
vigente.

13—'Fernando Lopes Robalo, candidato inscrito—revali
dada a nomeação como professor de posto escolar 
de serviço eventual com colocação no Posto 89 de 
SaUneiro, ficando a prestar serviço na Alfabetização;

14 — Maria da Lu? Fragoso Tavares, candidata inscrita
— revalidada a nomeação como professora do posto 
escolar de serviçio eventual com colocação no Posto 20 
de S. Martinho Grande, ficando a prestar serviço na 
Alfabetização;

15 —• Maria Eugênia Lobo, candidata inscrita — revalidada
a nomeação como professora do posto escolar de 
serviço eventual, com colocação no Posto 25 de San
tana, ficando a prestar serviço na Alfabetização;

16 — Filomena Tavares Oriet, candidata inscrita — revali
dada a nomeação como professora do posto escolar 
de serviço eventual, com colocação no Posto 8 de 
Milho Branco;

17 — Pedro Alcântara Andrade Alfama, candidato inscrito
— revalidada a nomeação como professor do posto 
escolar de serviço eventual com colocação no Posto 7 
da Cidade Velha, ficando a prestar serviço na .\lfa- 
betázaçâo;

18 — Maria Antónia Mendes Semedo, candidata inscrita
— nomeada como professora do posto escolar de ser
viço eventual com colocação no Posto 162 de Porto 
Mosquito, ficando a prestar serviço na Alfabetização;

19—-Maria de Lourdes Pereira Fernandes, candidata ins
crita — nomeada como professora do posto escolar 
de serviço eventual com colocação no Posto 20 de 
S. Martinho, ficando a prestar serviço na Alfaijeti- 
zação;

20 —Emílio Evaristo Mendes Gonçalves, candidato ins
crito — revalidada a nomeação como professor do 
posto escolar de serviço eventual com colocação no 
Posto 161 de Pico Leão.

(Visados pelo Tribunal Administrativo e de Conlas 
em 8 de Dezembro de 1982).

São nomeados e revalidadas as nomeações dos seguintes 
candidatos para leccionarem nos estabelecimentos do en
sino básico elementar durante o ano lectivo de 1982/83. 
nos termos da alínea c) do artigo 67.° do Decreto-Lii 
n.° 152/79, conjugado com a alínea g) do artigo 1.' 
do Decreto-Lei n.° 72/80, de 16 de Agosto;

1—Eudides Cabral, candidato inscrito — nomeado pro
fessor do ensino básico de serviço eventual com 
colocação no Posto 10 de S. Domingos, n.a vag.; dei
xada pelo candidato Aniceto Frederico Gonçalve.s;

2 — Maria Manuela Lopes Gomes, candidata inscrita —
nomeada professora do ensino básico de serviço even
tual com colocação no Posto 199 de Calabaceir.a;

3 — Lena Maria Pires Correia Lopes Marçal, candidata
inscrita — nomeada professora do ensino basico de 
serviço eventual com colocação no Postoi 65 da Acha
da de Santo Antônio;

4 — Maria José de Nascimento Lima Pires, candidata
inscrita — nomeada professora do ensino bísico de 
serviço eventual com colocação no Posto 199 de Ca- 
labacedra:

5 — Filomena Maria de Jesus Gonçaves Pereira de Car
valho, candidata inscrita—nomeada professora do 
ensáno bá.sico de serviço eventual com co’ocação no 
Posto 2 da Achadinha;

6 — Maria Ana Domingas Teixeira Rodrigues, candídaía
inscrita - - revalidada a nomeação como nroíossora 
do posto escolar de serviçO eventual e colocada no 
Posto 199 de Calabaceira;

7 — Manuel do Nascimento Carvalho Ribeiro, candidato
inscrito—revalidada a nomeação como professor do 
posto e.scolar de serviço eventual com coloc-aç.lo no 
posto 92 de Fontes, na vaga deixada pelo professor 
Luís Ribeiro;

8 —' Alda Lopes Tavares, candidata inscrita •— revalida
da a nomeação como professora do posto escolar de 
serviçb eventual com colocação no posto 160 de Trin
dade, ficando a prestar serviço na Alfabetização;

9 — Maria Joana José dos Santos — candidata insi iita,
— revalidada a nomeação como professora do posto 
escolar de serviço eventual com colocação no posto 
160 de Trindade, ficando a prestar serviço na Alfa
betização;

10 — Maria Zita Semedo Gomes Monteiro, candilata ins
crita— revalidada a nomeação como professora do 
posto esccáar de serviço eventual com colocação no 
posto 17 de S. Martinho Pequeno, ficando a prestar 
serviço na Alfabetização;

11— Mário Horta Moreira, candidato inscrito — revali
dada a nomeação como professor do posto escolar 
de serviço eventual cOm colocação no Posto 16 de 
S. Francisco, ficando a prestar serviço na Alfabeti
zação;

12— Francisco Lopes Semedo, candidato inscrito—revali
dada a nomeação como professor do posto escolar 
de serviço eventual com colocação no Posto 89 de 
Salineiro, ficando a prestar serviço na Alfabetização;

Concelho de Santa Catarina:

1 —Maria Mafalda Gomes Semedo, candidata inscrita 
— revalidada a nomeação como professora do posto 
escolar de serviço eventual com colocação no Posto 
21 da Achada Falcão na vaga deixada pelo candi
dato Arlindo Tavares Martins;

2 — Maria Teresa Barbosa Vicente Rodrigues, candidata 
revalidada a nomeação como professora doinscrita

posto escolar de serviço eventual cOm colocação no 
Escola 16 de Cruz Grande;

3 — Maria Domingas Gomes, candidata inscrita — revali
dada a nomeação como professora do posto escolar 
de serviço eventual com colocação no Posto 76 de 
Bombardeiro;

4 — Isabel Helena Barbosa de Macedo Maia, candidata
inscrita — revalidada a nomeação como professora do 
posto escolar de serviço eventual com colocação no 
Posto 149 de Achada Falcão;

5 — Maria Helena Pereira Cabral Almeida, candidata ins
crita—revalidada a nomeação como professora do 
posto escolar de serviço eventual com colocação no 
Posto de Mato Sancho;

6 • Fernando Cabral Tavares, candidato inscrito 
lidada a nomeação cOmo professor do posto escolar 
de serviço eventual com colocação no Posto 72 de 
Curral de Asno;

reva-



(>96 N. -51 BOLETIM OFICIAL DA REPÚBLICA Dl: C ABO VERDE—18 DE DEZEMBRO DE 1082

7 — Arlindo Mendes Tavares da Veiga, candidato inscrito
—revalidada a nomeação como professor do posto 
escolar de serviço eventual com colocação no Posto 
de Ribeirão Isabel;

8 — Ana Maria Mendes Teixeira, candidata inscrita —
revalidada a nomeação como professora do posto 
escolar de serviço eventual com colocação no Posto 
98 de Pingo Chuva;

9 — João da Silva Borges, candidato inseri o — revali
dada a nomeação como professor do posto escolar 
de serviço eventual com colocação no Posto de Lu
gar Velho, na vaga deixada pelo candidato José Ma
nuel Tavares Varela que não se apresentou:

10—.Ivo Pereira, candidato inscrito — revalidada a no
meação como professor do posto esco’ar de serviço 
eventual com colocação no Posto 98 de Pingo Chuva;

11 — Tomás da Costa Gomes Fernandes, professor do 
posto escolar de serviço eventual com colocação no 
Posto 166, de Mato Gêgê — autorizado a não iniciar 
funções;

12 — Margarida Varela Vaz Santos, candidata inscrita — 
nomeada professora do posto escolar de serviço even
tual com colocação no Posto 166 de Mato Gêgê. fi
cando a prestar serviço na Alfabetização;

13 — Martina da Veiga Correia, candidata inscrita — 
revalidada a nomeação como professora de posto 
escolar de serviço eventual com colocação no Posto 75 
de Palha Carga na vaga deixada pela professora 
Eloisa Helena Pereira Semedo destacada para Alfa
betização.

8—José Maria Melo Silva, candidato inscrito — revali
dada a nomeação como professor do posto escolar 
de serviço eventual com colocação no Posto 85 de 
S. Jorge, na vaga deixada pelo professor Carlos dos 
Reis Borges destacado para Alfabetização;

9 — Guilherme Almeida Cardoso, candidato inscrito — re
validada a nomeação como professor do ensino bá
sico de serviço eventual com colocação na Escola 12 
de Pedra Badejo;

10 — Inês Moreira Nunes Tavares, candidata inscrita —
revalidada a nomeação como professora do posto 
escolar de serviço eventual, com colocação no Posto 
127 de Achada Fazenda, na vaga deixada pelo pro
fessor Adriano Monteiro destacado para A’fabcti- 
zação;

11 — Inês Andrade Semedo, candidata inscrita — revali
dada a nomeação como professora do posto escolar 
de serviço eventual com colocação no Posto 176 de 
Ribeira Seca, na vaga deixada pelo professor Enii- 
liano Vieira Martins destacado para Alfabetização;

12—Filipa dos Santos Pinto, candidata inscrita — revali
dada a nomeação como professora do posto escolar 
de serviço eventual, com colocação no Posto 227 d 
Ribeirão Boi, na vaga deixada pelo professor Ce- 
sário Ramos Moreira, destacado para Alfabetização;

13 — Joaquina Lopes Correia, professora do posto escolar
de serviço eventual com colocação no Posto 206 de 
Santa Cruz — autorizada a não iniciar funções;

14 — Quintino Tavares Furtado, candidato inscrito —;reva-
lidada a nomeação como professor do posto escolar 
de serviço eventual, com colocação no Posto 227 de 
Ribeirão Boi, na vaga deixada pelo professor Do
mingos Mendes Tavares, destacado para Alfabeti
zação;

15—Alcindo Freire, monitor escolar, nomeado para lec- 
cionar no Posto 85 de S. Jorge.

Concelho do Tarrafal:

Concelho de Santa Cruz:

1—Emiliano Vieira Martins, candidato inscrito,— reva. 
lidada a nomeação como professor do posto escolar 
de serviço eventual, com colocação no Posto 176, de 
Ribeira Seca;

2 — Maria Inês dos Santos, candidata inscrita — revali
dada a nomeação como professora do posto escolar 
de serviço eventual, com colocação no Posto 178 de 
Monte Negro, na vaga deixada pela candidata Alber- 
tina Rodrigues Carvalho que não se apresentou;

3 — Margarida do Carmo Cardoso Tavares, candidata ins
crita— revalidada a nomeação como professora do 
posjo escolar de serviço eventual, com colocação no 
Posto 175 de Matinho;

4 —^ Domingos Mendes Teixeira, candidato inscrito — re
validada a nomeação como professor do posto esco
lar de serviço eventual, com colocação no Fosto 131 
de Saltos Abaixo;

5 — Saluciano Vaz Moreira, candidato inscrito — revali
dada a nomeação como professor do posto escolar 
de serviço eventual com colocação no Posto 19 de 
Mercado dos Órgãos na vaga deixada pelo candi
dato Domingos Gmiçalves de Barros.

6— Paula dos Reis Süva, candidata inscrita — revali
dada a nomeação como professora do posto escolar 
de serviço eventual com colocação no Posto 175 de 
Matinho, na vaga deixada pelo professor Cerino Se. 
medo Correia e Silva destacado para Alfabetização;

7— Auzenda Marques Freire Fernandes, candidata ins
crita —> revalidada a nomeação como professora do 
posto escolar de serviço eventual, com colocação no 
Posto 205 de Chã da Süva, na vaga deixada pelo 
professor Antonioo da Veiga;

1 — Maria de Fátima Tavares, candidata inscrita — reva
lidada a nomeação como professora de pos+o escola 
de serviço eventual, com colocação no Posto 33 de 
Biscainhos, na vaga deixada pelo candidato Fran
cisco dos Reis Tavares que não se apresentou;

2 — Maria da Encarnação Sanches Fernandes, candidata
inscrita ^ revalidada a nomeação como professora 
do posto escolar de serviço eventual, com colocação 
no Posto 105 de Trás-os-Montes;

3 — Maria Filomena Soares de Carvalho, candidata inr.
crita — revalidada a nomeação como professora do 
posto escolar de serviço eventual, com colocação no 
no Posto 172 de Espinho Branco, na vaga dei .ada 
pelo candidato Alexandrino José Vaz que não se apre
sentou:

4 — Maria de Fátima Lopes, candidata inscrita — reva
lidada a nomeação como professora do posto escolar 
de serviço eventual com colocação no Posto 107 de 
Mato Brasil, na vaga deixada pelo candidato Hernii- 
gio Lopes da Costa que não se apresentou;

5 — Virgolino Lopes Cabral, candidato inseri.o — revali
dada a nomeação como professor de posto escolar 
de serviço eventual com colocação no Posto 220 de 
Mato Correáa, na vaga deixada pelo candidato Ata- 
násio Santos Correia que não se apresentou;



N.v—r,i BOLETIM OFICIAL DA REPÚBLICA L- CABO VERDE—i8 DE DEZEMBRO DE 1982 697

3 — José Miguel Fonseca, candidato inscrito — revalida
da a nomeação como professor do posto escolar de 
serviço eventual com colocação no Posto 36 de Furna, 
na vaga deixada pelo professor do posto escolar con
tratado Manuel Antônio Andrade Gomes que se en
contra em comissão de serviço no Partido;

4 — Maria Eugênia Barbosa Amado Barbosa, candidata
inscrita — revalidada a nomeação como professora do 
posto escolar de serviço eventual, com colocação no 
Posto 42, de Feijoal, na vaga deixada pelo candida
to Daniel Gomes de Pina que não se apresentou;

5 — Antônio Augusto Socorro de Brito Timas, candidato
inscrito —- revalidada a nomeação como professora 
do posto escolar de serviço eventual, com colocação 
no Posto 112 de Chã das Caldeiras, na vaga deixada 
pelo candidato João Vaz que não se apresentou;

6 — Antônio Domingos Pina Fernandes, candidato inscri
to — revalidada a nomeação como professor do posto 
escolar de serviço eventual com colocação na Casa 
Materna de S. Filipe;

7 — Hortência Leopoldina Rosário de Pina, candrdata
inscrita — revaUdada a nomeação como professora do 
posto escolar de serviço eventual com colocação no 
Posto 36 do Forno;

6 — João Cristão Tavares, candidato inscrito — revalida
da a nomeação como professor do posm escolar de 
serviço eventual, com colocação no Posto 107 de 
Mato Brasil, na vaga deixada pelo candidato Pculo 
Landim dos Santos que não se apresentou;

7 — José Bento Lopes, candidato inscrito — revalidada a
nomeação como professor do posto escolar de ser
viço eventual com colocação no Posto 110 de Ribei- 
reta, na vaga deixada pelo professor Roberto Cor
reia Moreira destacado para Alfabetização;

8 — Armindo Mendes Borges, candidato inscrito—reva
lidada a nomeação como professor do posto escolar 
de serviço eventual, com colocação no Posto 33 de 
Biscaínhos na vaga deixada pelo professor Eusébio 
Correia Furtado destacado para Alfabetização;

9-^Lourenço Mendes Cabral, candidato inscrito — reva
lidada a nomeação como professor do posto escolar 
de serviço eventual com colocação no Posto 33 de 
Biscaínhos, na vaga deixada pela professora Maria 
de Fátima Tavares destacada para Alfabetização;

10 — Maria Goretti de Sousa, candidata inscrita — reva
lidada a nomeação como professora do posto escolar 
de serviço evemual com colocação no Posto 31 de 
Achada Monte, na vaga deixada pelo professor Casi- 
miro Soares Rosa destacado para Alfabetização;

11—Antônio João da Cruz, candidato inscrito — revali
dada a nomeação como professor do posto escolar 
de serviço eventual, com colocação no Posto 110 de 
Ribeireta, na vaga deixada pelo candidato Alberto 
Costa Tavares destacado para Alfabetização;

12'—Maria Mendes Tavares, candidata inscrita — revali
dada a nomeação como professora do posto escolar 
de serviço eventual, com colocação no Posto 105 de 
Trás-os-Mcntes, na vaga deixada pelo professor Aris- 
tides Gomes de Fãna destacado para Alfabetização;

13—"Joaquim Lopes, candidato inscrito — nomeado pro
fessor do posto escolar de serviço eventual com colo
cação no Posto 110 de Ribeireta, ficando a prestar 
serviço na Alfabetização;

Concelho de Santa Catarina:
1—-Emília do Livramento Monteiro, candidata inscrita 

—■ revalidada a nomeação como professora do posto 
escolar de serviço eventual, com colocação no Posto 
22 de Achada Lém na vaga deixada pelo professor 
Antônio Gomes Mendes, destacado para Alfabetiza
ção;

2 — Oldegard Furtado Tavares, candidato inscrito—re
validada a nomeação como professor do posto esco
lar de serviço eventual, com colocação no Posto 24 
de Ribeira da Barca, na vaga deixada pelo professor 
Antônio Mendes Monteiro, destacado para Alfabeti
zação;

3 — Emília Mendes Pereira, candidata inscrita — reva-
liaada a nomeação como professora do posto esco
lar de serviço eventual com colocação no Posto 151 
da Assomada, na vaga deixada pelo professor Fir- 
mino Gomes Tavares destacado para Alfabetização;

Concelho do Fogo:

1 — Joaquim Rosário Silva, candidato inscrito — revali
dada a nomeação como professor do posto escolar de 
serviço eventual, com colocação no Posto 79 de 
Innuco;

2 — Porfírio Centeio, candidato inscrito — revalidada a
nomeação como professor de posto escolar de serviço 
eventual cwn colocação no Posto 181 de Atalaia;

8 — Maria da Graça Cardoso Vieira de Andrade, candi
data inscrita — revalidada a nomeação como profes
sora do posto escolar de serviço eventual com colo
cação no Posto 46 de Patim;

9 — Luísa Fernandes, candidata inscrita — revalidada a
nomeação como professora do posto escolar de ser
viço eventual com colocação no Posto 236 de Fi
gueira Pavão;

10 — Clarinda Heroína Teixeira Medina, candidata inseri, 
ta — revalidada a nomeação como professora do Pos
to escolar de serviço eventual e colocada na Casa 
Materna de S. Eilipe;

11— -André Gomes, candidato inscrito — revalidada a no
meação como professor do posto escolar de serviço 
eventual com colocação no Posto 37 de S. Domingos 
na vaga deixada pelo professor Carlos Antônio An
drade, destacado para Alfabetização;

12— "Lucinina Emília Vieira de Andrade Lopes, candidata
inscrita —■ revalidada a nomeação como professora 
do posto escolar de serviço eventual com colocação 
no Posto 47 de Luzia Nunes, na vaga deixada pelo 
professor Silvestre Pina Ribeiro, autorizado a não 
iniciar funções;

13 — Marcolino Centeio de Pina, candidato inscrito — re
validada a nomeação como professor do posto escolar 
de serviço eventual cem colocação no Posto 184 de 
Miguel Gonçalves, na vaga deixada pela monitora 
Armanda Leonor SUva Vieira, destacada para Alfa
betização;

14 — Dulce Fátima de Pina, candidata inscrita —- revali
dada a nomeação como professora do posto escolar 
de serviço eventual como colocação na Escola 17 de 
Curral Grande, na vaga deixada pelo professor Hen
rique Vieira Barbosa, destacado para Alfabetização;

15 — Domingos Santos Rosa, candidato inscrito — revali
dada a nomeação como professor de posto escolar 
de serviço eventual com colocação no Posto 45 de 
Ponta Verde, na vaga deixada pelo professor José 
Teixeira, destacado para Alfabetização;

V



N.» - 51 BOLETIM OFICIAL DA REPÚBLICA DE CABO VERDE—18 DF. DEZEMBRO DE 1 S;i698

4 — Rosete Ramos da Costa, candidata inscrita — no.
meada professora do posto escolar de serviço even
tual com colocação no Posto 46-B, de Fundo d?s 
Figueiras

5 — Jorge Alexandre Gomes, candidato inscrito nomea
do professor do pcsto escolar de serviço eventual 
colocação no posto 47-B, de João Galego, na vaga 
deixada pela professora Faustina Fontes Lima, auto
rizada a não Iniciar funções;

16—Arlindo José dos Santos, candidato inscrito — reva
lidada a nomeação como professor do posto escolar 
de serviço eventual com colocação no Posto 41 de 
Achada Grande, na vaga deixada pelo professor 
José Pedro Alves, destacado para Alfabetização;

17—Aldino Gonçalves Cardoso, candidato inscrito — re
validada a nomeação como professor do posto escolar 
de serviço eventual com colocação no Posto 41 de 
Achada Grande, na vaga deixada pelo professor 
Luís Barbosa Vicente autorizado a não iniciar fun
ções;

18—^ Maria Manuela Gonçalves, candidata inscrita — reva
lidada a nomeação como professora do posto esco
lar de serviço eventual com colocação no Posto 111 
de Salto na vaga deixada pelo professor Lucindo 
Lopes Gonçalves, destacado para Alfabetização;

19 — Rosalina Spínola Barbosa, candidata inscrita — re.
validada a nomeação como professora do posto esco
lar de serviço eventual com colocação no Fosto 111 
de Salto ficando a prestar serviço na Alfabetização;

20 — Liana Pires Baptista de Pina, candidata inscrita —
revalidada a nomeação como professora do posto 
escolar de serviço eventual, com colocação no Posto 37 
de S. Domingos na vaga deixada pela professora 
Maria de Barros Andrade, autorizada a não iniciar 
funções.

com

Concelho do Sal:
1 — Maria Salomé Chantre, professora do ensino básico 

de serviço eventual — revalidada a nomeação, com 
colocação no Posto 42-B, de Aeroporto;

2 — Maria Matüde Spencer Boaventura da Graça, candi
data inscrita — revalidada a nomeação como profes- 

do posto escolar de serviço eventual com colo-sora
cação na Escola 7-B de Santa Maria;

Concelho do Maio;
1 — Joaquim dos Santos Anes, candidato inscrito

meado professor do posto escolar de serviço even
tual, com colocação no Posto 78 de Pedro Vaz, fican
do a prestar serviço na Alfabetização; '

2 — Maria do Céu Freire Fortes, candidata inscrita —
nomeada professora do posto escolar de serviço even
tual com colocação no Posto 133, do Morro, ficando 

prestar serviço na Alfabetização;
Concelho de S. Vicente:

no-

4
a

Concelho da Brava:

1 — Ilídio Barbosa Vicente, candidato inscrito— revali
dada a nomeação como professor do posto escolar 
de serviço eventual com colocação no Posto 51 de 
Palhal;

2 — Manuel da Cru?. Ramos Monteiro, candidato inscrLo
— revalidada a nomeação como professor do posto 
escolar de serviço eventual com colocação no Posto 50 
da Fuma;

3 — Laura Pereira Gamboa Rodrigues, candidata inscrita
— revalidada a nomeação como professor do posto es
colar de serviço eventual com colocação no Posto 51 
de Palhal, na vaga deixada pelo professor Antônio 
Duarte Costa, destacado para Alfabetização;

4 — Laura Tavares de Pina Cardoso, candidata inscrita
revalidada a nomeação como professora do posto 

escolar de serviço eventual com colocação no Posto 
187 de Chã de Sousa, na vaga deixada pelo pro
fessor Hermógenes Martins destacado para Alfabe- 
tizaição;

5 — Adelina Duarte Lopes, candidata inscrita — nomeada
professora do posto escolar de serviço eventual com 
colocação no Posto 187 de Chã de Sousa ficando a 
prestar serviço na Alfabetiza :ão;

Concelho da Boa Vista;

1 — Maria Ascenção SUva Santos, candidata inscrita — 
revalidada a nomeação como professora do posto es
colar de serviço eventual, com colocação na Es
cola 9-B, da vila de Sal-Rei;

2.— Maria Filomena da Cruz Almeida, candidata inscrita
— revalidada a nomeação como professora de posto 
escolar de serviço eventual, com colocação no Posto 
66-B, de Sal-Rei;

3 _ Jorge Ah xandre Gomes, candidato inscrito — no
meado professor do posto escolar de serviço eventual 
com colocação no Posto 156-B, de Cabeça de Tarafes-

candidata inscrita — 
básico de serviço

Maria Oliveira,1 — Filomena
nomeada professora do ensino
eventual com colocação no Posto 99-B, do Mindelo;

2__Élida Augusta Lopes Melo, candidata inscrita
nomeada professora do ensino básico de serviço 
eventual com colocação no Posto 48-B, do Lar de 
Nhô Djunga;

3— Maria de Fátima Vaz Almeida, candidata inscrita — 
revalidada a nomeação como professora do posto
escolar de sierviço eventual e colocada no Posto 
140-B, de Ribeirinha, ficando a prestar serviço na 
Alfabetização;
Carlos Adriano Nunes Delgado, candidato inscrito— ' 
revalidada a nomeação como professor de posto esco
lar de serviço eventual e colocado no Posto 140-B, 
de Ribeirinha, ficando a prestar serviço na Alfabeti
zação;

4 —

Maria de Brito, candidata inscrita — revali
dada a nomeação como professora de posto escolar 
de serviço eventual e colocada no Posto 70-B, de 
Salamansa, ficando a prestar serviço na Alfabeti-

5 — Isabel

zação;
6— Antônio Süva Miranda, candidato inscrito — revali

dada a nomeação como professor do posto escolar 
de serviço eventual e 
Lameirão, ficando a prestar serviço na Alfabetização;

7— Maria da Süva Delgado, candidata inscrita — reva
lidada a nomeação como professora do posto escolar 
de serviço eventual e colocada no Posto 3-B, de S. 
Pedro, ficando a prestar serviço na Alfabetização;

colocado no Posto 5-B, de

8 — Pedro Celestino Belchior, candidato inscrito — reva
lidada a nomeação como professor do posto escolar 
de serviço eventual com colocação no Posto 70-B, de 

vaga deixada pela professora deSalamansa na 
posto escolar de serviço eventual, Maria des Anjos 
Pereira Vieira que foi cedida à Alfabetização;



BOLETIM OFICIAL DA REPÚBLICA DE CABO VERDE—!8 DE DEZEMBRO DE 1982 699NA —

2 — José Antônio Pina Araújo, candidato inscritono
meado professor do posto escolar, de serviço even
tual com colocação no Pos:o 79-B, de Ribeira dos 
Bodes, na vaga deixada pela candidata Maria da 
Luz dos Reis Brito, autorizada a não iniciar funções:

3 — Maria Ramos Gomes Borges, candidata inscrita — re-
vaUdada a nomeação como professora do posto esco
lar, de serviço eventual, com colocação na liscola 
5-B, da vila do Porlo Novo;

4 — Estêvão Barbosa Vicente, professor de posto escolar,
de serviço eventual, com colocação no Posto Lscolar 
85-B, de Monte Trigo—autorizado a não iniciar fun
ções;

5 —Raquel Fortes Andrade, candidata inscrita — revali
dada a nomeação comO professora do posto escolar 
de serviço eventuéil, com colocação no Posto Eiscolar 
82-B, de Curral das Vacas, na vaga deixada pela 
professora Celestina Medina Ramos, que foi cedida 
à Alfabetização;

6 — Edgar Baptista Lima Ramos, candidato inscrito — no
meado professor do posto escolar, de serviço even
tual, com colocação no Posto Escolar L 2-B, de Mato 
Estreito, na vaga deixada pelo professor do posto 
escolar, contratado, Pedro Andrade Semedo, que foi 
transferido para o conce’ho de S. Vicente;

7—Antônio Rocha Brito — revalidada a nomeação como 
professor de posto escolar, de serviço eventual, para 
preenchimento da vaga deixada pelo professar de 
posto escolar, de serviço eventual, que foi cedido 
à Alfabetização e colocado' no' Posto 29-B, de Mato 
Estreito;

Concelho da Ribeira Grande:

1—Maria Ricardina Fortes, candidata inscrita'—revali
dada a nomeação como professora do posto escolar 
de serviço eventual, com colocação no Poslo T2-B, 
de Sinagoga;

2 — lolanda Maria Lima Fortes, candidata inscrita — 
revalidada a nomea:ão como professora do posúj 
escolar de serviço eventual, com colocação no 
Posto 120-B, de Caibros, na vaga deixada pelo can

il — Maria da Conceição Miranda Almeida Reis, candi
data inscrita — nomeada professora do posto escolar 
cie serviço eventual, com colocação no Posto 
didato Armindo João Assunção que não se apre
sentou;

de Lombo de Santa;

4 — Saturnino Nascimento Baptista, candidato insi:ri.o--
rcvalidr.da a ncmeacão como professora do posto
escolar de serviço eventual e colocado no Posto 75-B, 
de Lombo Branco, ficando a prestar serviço na Alfa
betização;

5 — José Remígio Bandeira, candidato inscrito—revali
dada a nomeação como professor do posto escolar 
de serviço eventual e colocado no Posto 8-B, de 
Coculi, ficando a prestar serviço na Alfabetização;

6 __Rogério de Nascimento Monteiro, candidato inscrito
— revalidada a nomeação como professor do pos,o 
escolar de serviço eventual, com colocação no Posto 
Escolar n.» 119-B, de Boca do João Afonso na vaga 
deixada pela professora de posto escolar de serviço 
eventual, Maria Manuela Lopes e Castro que foi 
cedida à Alfabetização; Concelho do Paúl:

7 —Teodoro Manuel Trindade Gomes, candidato ins-rilo 
— revalidada a nemeação como professor do posm 
escolar de serviço eventual, com colocação no Posto 
Escolar n." 73-B, de João Afonso, na vaga deixada 

João Fortes Neves, que foi cedido à Alfabeü-

1 — Celeste Filomena da Silva Alves, candidata inscrita 
— revalidada a nomeação como professora de posto 
escolar, de serviço eventual, com colocação na Esccla 
4-B, da Vila das Pombas, na vaga deixada pelo can
didato Gustavo Emestino Duarte, que foi autorizado 
a não iniciar funções;

por 
zação;

8 — Maria da Luz Rodrigues, candidata inscrita — revali
dada a nomeação como professora do posto escolar 
de serviço eventual, com colocação no Posto Escoiar 
n.° 74-B, de Figueiral, na vaga deixada pelo profes- 

João Gabriel Gomes, que foi autorizado a não 
iniciar funções;

2 — Maria de Lourdes Gomes Monteiro, candidata ins
crita—^nomeada professora de posto escolar, de serviço 
eventual, com colocação no Posto Escolar n.® 20-B, 
de Passagem, na vaga deixada pela professora do 
Ensino Básico Elementar, Maria de Lourdes Lima 
Oliveira, que foi transferida para o concelho de 
S. Vicente.

sor

9ApoSinário João Pires, candidato inscrito — revali
dada a nomeação como professor do posto escolar 
de serviço eventual, com colocação no Posto Escolar 
103-B, de Cruzinha, na vaga deixada pelo professor 
do posto escolar, de serviço eventual, Gonçalo An
tônio Alves, que foi cedido à Alfabetização;

10 — Maria Madalena Rodrigues, candidata inscrita — re
validada a nomeação como professora do posto esco
lar, de serviço eventual, com colocação no Posto 
Escolar 8-B, de Coculi, na vaga deixada pela pro
fessora Maria de Fátima Rodrigues, que foi cedida 
à Alfabetização.

Concelho de S. Nicolau:

1 —- Ana Maria Basílio, candidata inscrita — nomeada
professora do ensino básico, de serviço eventual, 
com colocação no Posto 126-B, de Agua das Patas;

2 — Rufilna Ana Gonçalves, candidata Inecrita—'reva
lidada a nomeação como professora do posto escolar 
de serviço eventual, com colocação no Posto 113-B, 
de Cabeçalinho;

3 — Pedro Lourenço Lopes, candidato inscrito — nomeado
professor de posto escolar, de serviço eventual, com 
colocação no Posto 138-B, de Carriçal;

4—Ana Maria Inês Soares, professora de posto escolar, 
de serviço eventual, com colocação na Escola 
Primária 6-B, da vila da Ribeira Brava — autorizada 
a não iniciar funções;

Concelho do Porto Novo:

1—^José Tavares Monteiro, candidato inscrito — nomeado 
professor do posto escolar, de serviço eventual, com
r.o'ocação no Posto 85-B, de Monte Trigo, m vagí 
do candid.ato Este\'ão Barbosa Vicente, autorizado a 
n-io iniciar funiç’õeS;



N.“ -51 BOLETIM OFICIAL DA REPÚBIICA DL CABO VERDE—i8 DE DEZEMBRO DF 198’700

O encargo resultante da despesa tem cabimento na dota
ção do capítulo 21.*, artigo 134.“ do orçamento vigente. 
— (Visado pelo Tribunal Administrativo e de Contas em 
3 de Dezembro de 1982).

5 — Maria José Santos Conceição, candidata inscrita —
revalidada a nomeação como professora de posto 
escolar 33-B, do Tarrafal, na vaga deixada pela profes
sora Eulécia de Brito Lopes da Silva que foi cedida 
à Alfabetização;

6 — Lídia Maria Silva Ramos Leda, candidata inscrita —
nomeada professora de posto escolar de serviço even
tual, com colocação no Posto Escolar 97-B, de Fra
gata, na vaga deixada pela professora de posto 
escolar, de serviço eventual, Maria do. Rosário Rodri
gues que foi transferida para o Posto 63-B;

7 — Júlia Maria Martins Lopes Neves, professora de
posto escolar, de serviço eventual, com colocação no 
Posto Escolar 62-B, do Tarrafal — anulado o despa 
cho que a colocou neste posto.

8 — Ana Francisca Andrade Ramos, candidata inscrita —
nomeada professora de posto escolar, de serviço even
tual, com colocação no Posto Escolar 62-B, do Tar
rafal, na vaga deixada pela anulação da nomeaçã» 
da professora de posto escolar de serviço eventual, 
Júlia Maria Martins Lopes Neves.

Os encargos resultantes das despesas têm cabimento na 
dotação do capítulo 8.°, artigo 48.” do orçamento vigente. 

(Visados pelo Tribunal Administrativo e de Contas 
em 29 de Novembro de 1982).

De 12:

É anulada a nomeação da professora do 2.* nível, Maria 
Dulce Figueiredo Gonçalves, no cargo de professora in
terina, do 3.“ nível, com colocação na Escola Prepara
tória da Praia.

De 16:

É anulada a nomeação de Maria Amélia da Conceição Fer
nandes, no cargo de professora eventual do 3.° nível, 
com colocação na Escola Preparatória de Santa Cata
rina.

É anulada a nomeação de Eünice Cruz Silva, no cargo 
de professora eventual do 3.” nível, com colocação na 
SecçãO' do Sal, do Liceu «Domingos Ramos».

É anulada a nomeação de Joana Baptista Silva Santos Duarte, 
no cargo de professora eventual do 3.” nível, da Secçãa, 
do Sal, do Liceu «Domingos Ramos».

Benvmds Duarte Silva, professora de posto escolar con
tratada — concedidos mais seis meses de licença regis-
T* - r •
uCJ V- a.

4
.De 2 de Novembro:

João de Brito de Pina — nomeado para, nos termos da alí
nea c) do artigo 67.” do Decreto-Lei n.” 152/79. de 31 de 
Dezembro, desempenhar as funções de professor do 3.” 
niveJ de (S." classe) da Escola Preparatória do Fogo, indo 
ocupar a vaga resultante de anulação da nomeação de 
Rui Jorge de Pina Barros.

O ora nomeado deverá entrar imediatamente em exercício, 
por urgente conveniência de serviço, reconhecida por des
pacho desta mesma data, nos termos doi artigo 2.” do De
creto-Lei n.° 52/79, de 9 de Junho.

Marise Helena Gonçalves Pires — nomeada para, nos termos 
da alínea c) do artigo 67.” do Decreto-Lei n.® 152/79, 
de 31 de Dezembro, desempenhar as funções de moni
tora especial de 3.® classe, da Escola Preparatória do 
Fogo, devendo entrar imediatamente em exercício por 
urgente conveniência de serviço reconhecida por despacho 
desta mesma data, nos termos do artigo 2.® do Decreto- 
-Lei n,.“ 52/79, de 9 de Junho.
Os encargos resultantes das despesas têm cabimento na 

dotação inscrita no capítulo 12'.“, artigo 71.® do orçamento 
vigente.

De 24;

Socorro Antônio Rodrigues Fontes, monitor especial de Edu
cação Física, nomeado para a Escola Preparatória do
Sal transferido para a Escola Preparatória de Santa
Catarina.

Jaime Ben Hare Soiffer Schofield, professor contratado do 
3.” nível, na situação de licença registada — exonerado 
a seu pedido.

Elvira Maria da Costa Albuquerque Matos Vera Cruz, pro
fessora de 4.” nível de 3.‘' classe, contratada, do Liceu 
«Ludgero Lima» — concedida a primeira diuturnidade. 
correspondente a 10% do seu vencimento, com efeitos 
a partir de Março de 1982.

O encargo resultante da despesa tem cabimento 
dotação inscrita no capítulo 28.“, artigo 161.” do orçamento 
vigente.

Leonel Warton Madeira, professor contratado, da Escola
concedida a 2.® diu

turnidade, nos termos do artigo 51.® do Decretoi-Lei n.“ 
154/81, com efeitos a partir do mês de Junho de 1982.

O encargo resultante da despesa tem cabimento na dot,? 
ção inscrita no capítulo 31.“, artigo 184,® do orçamento vi
gente.

Francisco Pires Lopes, professor de 2." nível de nomeação 
provisória, do quadro do Ensino Primário — concedida 
a mudança de escalão correspondente á 2.* classe do 
2.” nível, nos termos do n.* 2 do artigo 60.“ do Decreto- 
-Lei n.” 152/79, de 31 de Dezembro, conjugado 
n.“ 3 do artigo 59.” do mesmo diploma, ficando 
vencimento correspondente à letra «L», com efeitos a 
partir de 22 de Outubro de 1982.

Maria do Rosário Torres Mendes Teixeira, professora de 
posto escolar, contratada — concedida a mudança de es
calão correspondente à 2.» classe do 2.“ nível, nos ter
mos do n.“ 2 do artigo 60.“ do Decreto-Lei n.“ 152/79, de

n-i

Industrial e Comercial do Mindelo

(Visados pelo Tribunal Administrativo e de Contas 
em 8 de Dezembro de 1982).

De 6:
Antônio Torquato Vieira de Andrade e Oliveirai — reva

lidada a nomeação para o ano lectivo de 1982/83 e 
nos termos da alínea c) do artigo 67.® do Decreto-Lei 
n.“ 152/79, de 31 de Dezembro^ conjugado com a alí
nea g) do artigo 1.® do Decreto-Lei n.“ 72/80, de 16 de 
Agosto, desempenhar as funções de professor do 3.® 
nível classe), com colocação na Escola Preparatória 
de Santa Cruz, devendo entrar imediatamente 
cicio, por urgente conveniência de serviço, reconhecida 
por despacho desta mesma data, nos termos do artigo 
2.” do Decreto-Lei n.® 52/79, de 9 de Junho.

com o 
com o

em exer-



N.° —(^1 BOLETIM OFICIAL DA REPÚBLICA DE CABO VERDE—i8 DE DEZEMBPO DE iqSa 701

84 de Cancelo —• tiransferida a seu pedido para o posto 
12 de João Teves, ficando a prestar serviço no posto 
19 de Mercado dos órgãos;

31 de Dezembro, conjugado com o n.» 1 do artigo 59.° 
do mesmo diploma, ficando com o vencimento corres
pondente à letra «R», com efeitos a partir de 5 de De
zembro de 1981.

Maria da Luz Lopes, professora de posto escolar, contratada 
— concedida a mudança de escalão correspondente à 
1.'' classe do 2.° nível, nos termos do n.° 3 do artigo 60.° 
do Decreto-Lei n.° 152/79, de 31 de Dezembro, conjugado 
com o n.° 1 do artigo 59.° do mesmo diploma, ficando 
com o vencimento correspondente à letra «Q», com efei
tos a partir de 5 de Dezembro de 1980.
Os encargos resultantes das despesas têm cabimento 

dotação inscrita no capítulo 8.°, artigo 48.“ do orçamento 
vigente.
Francisco Sales Lopes da Silva, professor do ensino técnico 

profissional, da Escola Industrial e Comercial do Mindelo 
concedida a 2.* diuturnidade, nos termos do artigo 51.° 

do Decreto-Lei n,° 154/81, com efeitos a partir de 12 de 
Agosto de 1982, inclusive.
O encargo resultante da despesa tem cabimento na dota

ção do capítulo 31.°, artigo 184.° do orçamento vigente. 
(Visados pelo Tribunal Administrativo e de Contas 

14 de Dezembro de 1982).

2—^HéUa lolanda Mendes Rodrigues, professora do posto 
escolar de serviço eventual, com colocação no posto 
12 de Joãoi Teves — transferida a seu pedido para o 

14S, de Fundura;t cst
3—José Antônio Rodrigues Mascarenhas, professor de

posto escolar de serviço eventual com colocação no 
posto escolar n.° 180, de Serelho, transferido a seu 
pedido para o posto 84, de Cancelo.

Concelho do Maio:na

1—Noémia Benjamim, Vieira dos Santos, professora do 
poste escolar de serviço eventual com colocação 
no posto 133, do Morro — transferida para a escola 
4 da Vüa do Maio.

Concelho do Fogo:

1 — Norberto Almeida Lopes Teixeira, professor do posto 
escolar de serviço eventual, com colocação no posto 
51-B, de Mindelo — transferido a seu pedido para o 
posto 46, de Patim, na vaga deixada pela professora 
Maria da Graça Cardoso Vieira de Andrade que não 
se apresentou;

-7 - Fran''isca Cardoso Correia Timas, professora do posto 
escolar de serviço eventual com colocação no posto 
38, de S. Jorge — transferida para o posto 56, de Pé 
'le Monte na vaga deixada pela professora Maria Pu
rificação de Jesus Teixeira, autorizada a não iniciar 
funções.

»

em

De 16:
São transferidos os seguintes professores do quadro do 

ensino oásico 
escolar para os estabelecimentos de ensino que adJcii e 
se indicam, nos termos dos artigos 253.°, 274.° e 280.’ do 
R.E.C.E. aprovado pelo Diploma Legislativo n.° 1 724, de 
23 de Setembro de 1970:

Concelho da Praia:
1 — Florenço Monteiro Varela, professor do ensino básico

de serviço eventual, com colocação no Posto 53, de 
Chão Bom, concelho do Tarrafal — transferido prra 
Posto 161 de Pico Leão, ficando a prestar serviço 
na Direcção de Educação Extra Escolar.

2 — Filinto Barros Furtado, professor do ensino básico
de serviço eventual com colocação no Posto 224 
aa v’Ta do Tarrafal — transferido para o Posto 160 
de Trindade, ficando a prestar serviço na Direc
ção de Educação Extra Escolar.

Concelho de Santa Catarina:
1 — Mário Alberto Marques Brazão, professor do poslo 

escolar de serviço eventual com colocação no Posto 
40-B, de Juncalinho concelho de S. Nicolau — trans
ferido, a seu pedido, para a Escola 16 de Croz 
Grande.

elementar e contratados de posto

Concelho da Brava:

1 — Matilde Monteiro Ascenção, professora do posto es
colar de serviço eventual com colocação no posto 82, 
de Mato, transferida a seu pedido para a Escola 6 
de Vila de Nova Sintra;

2 — Laura Pereira Gamboa Redrigues, professora do pos-
<0 escolar de serviço eventual com colocação no pos
to 51 de Palhal — transferida a seu pedido para o 
posto 58 de Cachaço, na vaga deixada pelo professor 
i^rancisco Pinto Coelho autorizado a não iniciar fun

ções.
Concelho do Sal:

1 — Maria Zulmira Lima Lopes Neves, professora do pos
to escolar de serviço eventual com colocação no posto 
8-B, de Coculi, Concelho da Ribeira Grande — trans
ferida a seu pedido para o posto de Espargos.

Os encargos resultantes das despeças têm cabimento na 
dotaçao do capítulo 8.°, artigo 48.° do orçamento vigente. 

(Visados pelo Tribunal Administrativo 
en 29 de Novembro de 1982).

Concelho do Tarrafal:
1'—Eurico Gomes Borges, professor do posto escolar c:e 

serviço eventual com colocação no Posto 193, de 
Achada Portal — transferido a seu pedido para o 
posto 105 de Trás-os-Montes, na vaga deixada pela 
professora Ricardina Tavares Cardoso, que não se 
apresentou.

2 — A.délia Maria Pia Amarante, professora do posto esco
lar de serviço eventual com colocação no Posto 169 
de Milho Branco — transferida, a seu pedido, para 
o Posto 224 da vila do Tarrafal.

3 — José Maria Moreno Semedo, professor do posto es
colar de serviço eventual com colocação no Posto 32, 
da Ribeira Principal — transferido, a seu pedido, 
para o Posto 172, de Espinho Branco,

Concelho de Santa Cruz:
1 — Atanásia Mendes Correia, professora do posto esco

lar de serviço eventual com colocação no posto escolar

e de Contas

De 3 0:

André de Santa Catarina Évora — nomeado para, nos termos 
da alínea c) do artigo 2.° do Decreto-Lei n.° 152/79, de 
31 de Dezembro, exercer o cargo de professor do 3.° nível 
(3.» classe-) da Escola Preparatória do Tarrafal, devendo 
entrar imediatamente em exercício, pOr urgente 
niência de serviço reconhecida por despacho desta 
data, nos termos do artigo 2.° do Decreto-Lei n.° 52/79, 
de 9 de Agosto, conjugado com o artigo l.° do Decreto- 
-Lei n.° 72/80, de 16 de Agosto.
O encargo resultante da despesa tem cabimento na dota

ção do capítulo 18.°, artigo 111.° do orçamento vigente.
(Visado pelo Tribunal Administrativo e de Contas, 

em 14 de Dezembro de 1982).

conve-
mesma



BOLETTM oficial da república de cabo verde—i8 de dezembro DF 19^3702

De 8 de Dezembro:

José Teixeira de Andrade — nomeado para exercer, interi- 
namenie, nos termos do artigo 63.° do Estatuto do Fun 
cionalismo, o cargo de guarda prisional de classe, da 
Direcção dos Serviços Peniíenciários, com colocação na 
Cadeia Civil da Praia.
O nomeado entra imediatameníe em exercício, sem de

pendência prévia do visto e publicação, ao abrigo da alínea 
a) do n.“ i do arügo 2.° do Decreto-Lei n.° 52/79, de 9 de 
Junho.

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capí- 
tulo 5.°, artigo 46.° do orçamento vigente. — (Visado pelo 
Tribunal Administrativo e de Contas em 14 de Dezembro 
de 1982).

Despacho do Camarada Ministro dos Transportes e 
Comunicações:

De 16 de Novembro de 1982:

Agnelo Borges Moreno, patrão de embarcações da Direcção- 
-Geral da Marinha e Portos, de nomeação provisória 
— nomeado, definitivamente, no referido cargo, nos ter
mos do § l.° do artigo 27.“ do Estatuto do Funcionalismo

O encargo resultante da despesa tem cabimento na dot". 
ção inscrita no capítulo 5.°, artigo 18.° do orçamento vi
gente. — (Anotado pelo Tribimal Administrativo e de Contas 
em 10 de Dezembro de 1982).

Despachos do Camarada Ministro da Justiça;

De 27 de Julho de 1982: De 9:
de Natividade Monteiro, conservador de 3.'^ classeAfonso Materno Livramento — nomeado para exercer, inte

rinamente, nos termos do artigo 63.° dO Estatuto do 
Funcionalimo, o cargo de oficial de diligências de S."" classe, 
do quadro das Secretarias Judiciais e do Ministério Pi - 
blico, com colocação no Tribunal Sub-Regional da Boa 
Vista.
A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capí. 

tulo 7.°, artigo 64.° do orçamento vigente.'— (Visado pelo 
Tribunal Administrativo e de Contas em 14 de Dezembro 
de 1982).

Manuel
do quadro de pessoal da Direcção-Geral dos Reg:slos e 
do Notariado—colocado na Conservatória dos Registos de 
Santa Catarina, com efeitos a partir de 1 de Janeiro de ,

funções de conservador/notário1983 e para exercer as 
Ubaldo Lopes, procurador sub-regional da Repúbbca da 

Sub-Região Judicial da Brava, designado substituto do 
Delegado dos Registos e do Notariado da mesma Sub- 
Região, em acumulação com as suas funções e enquanto 
não seja nomeado o respectivo delegado.

Despachos do Camarada Ministro do Desenvolvimento 
Rural:
De 1 de Novembro de 1982;

FeUciano Sterafim Évora — nomeado para exercer, provi
soriamente, ncs termos do artigo 27.» do Estatuto do 
FVncionalismo, o cargo 
da DirecçãíMSeral da Conservação e Aproveitamento 
dos Recursos Naturais, do Ministéúo do Desenvolvimento 
Rural, com colocação na Reparüção Concelhia da Boa 
Vista.

De 31 de Agosto:
Detennina a mudança de transferência do ajudante de escri

vão de 1.» classe, interino (secretário), André Aquilino de 
Pina, que, em vez do Tribunal Sub-Regional da Brava 
para o de Paul, conforme despacho publicado no Boletvn 
Oficial n.° 23/82, passa a ser para o Tribunal Regional 
de 2.» classe de Santo Antão, por conveniência de serviço.

Manda considerar sem efeito o despacho de 4 de Abril 
de 1982, publicado no Boletim Oficial n.° 22, de 29 de 
Maio último, que mandava transferir o ajudante de escri
vão de Direito interino (secretário) Pedro Delgado Freire, 
do Tribunal Sub.Regional do Paul para o Tribunal Re
gional de 2.» classe de Santo Antão.

de técnico-auxiliar de 2.°- classe.

De 12;
Herminaldo Osvaldo Gonçalves Nogueira Sciusa Brito — 

nomeado para exercer, provisoriamente, nos termos do 
artigo 27.» do Estatuto do Funcionalismo, o cargo de 
técnico superior de 3.» classe, da Direcção-Geral da 
Conservação e Aproveitamento dos Recursos Naturais, 
do Ministério do Desenvolvimento Rural.
As despesas têm cabimento na dotação inscrita no capi 

tulo 9.°, artigo 71.» do orçamento vigente.
(Visados pelo Tribunal Administrativo e de Contas 

em 9 de Dezembro de 1982).

De 22 de Novembro:
Filonitna Fi.inta Soares Almeida e Sousa, servente de 2.» 

classe, assalariada, do Gabinete de Estudos, Legislação 
e Documentação, do Ministério da Justiça — promovida, 
nos termcs do n.° 2 do artigo 8.° do Decreto-Lei n.° 
154/81, a servente de 1.» classe, do mesmo Gabinete, 
com efeitos a partir de 1 de Novembro do corrente ano.

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capi
tulo 2.°, artigo 15.® do orçamento vigente. — (Visado pelo 
Tribunal Administrativo e de Contas em 10 de Dezembro 
de 1982).

Despachos do Camarada Ministro da Saúde e As
suntos Sociais;
De 18 de Novembro de 1982:

Anida o despacho de 20 de Outubro de 1982, publicado 
no Boletim Oficial n.° 45, de 6 de Novembro de 1982, 

transferia para Praia o técnico profissional do 1.»

De 30:

Antônio Alberto Leitão Monteiro, escriturário-dactilógrafo 
de 2.”' classe, provisório, do quadro das Secretarias Judi
ciais e do Ministério Público — exonerado das referidas 
funções, a seu pedido, com efeitos a partir de 1 de 
Junho do corrente ano, data em que se encontrava em 
gozo de licença registada no estrangeiro.

que
nível de 3.» olasse (enfermeiro) Silvestre Pereira Fortes.

De 18 de Dezembro:

Fráncisca Süva Gomes de Oliveira Santos, técnica prbfis- 
sional de 1.» nível, 1.* clásse, (enfermeira), da Direcção-



N.”- r,i BOLETIM OFICI.AT DA REPÚBLICA DE CABO VERDE—i8 DE DEZEiMBRO DE 1982 703

Despacho do Camarada Director Regional de Saúde 
de Barlavento, por delegação do Camarada Ministro 
da Saúde e Assuntos Sociais:

-Geral de Saúde, prestando serviço no Hospital «Baptista 
de Sousa» —promovida, nos termos do n.® 4 do artigo 11." 
do Decreto-Lei n." 154/81, de 31 de Dezembro, a técnica 
profissional do 1.® nível principal, da mesma Direcção- 
-Geral, com efeitos a partir de 30 de Julho de 1982.
A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capí

tulo 4.®, artigo 19.°, do orçamento vigente. — (Visado pelo 
Tribunal Administrativo e de Contas, em 6 de Dezembro 
de 1982).

De 11 de Dezembro de 1982:

Elisa da Cruz. Silva, filha de Joaquim da Cruz Silva, fun
cionário da Direcção-Geral da Marinha e Portos — homo
logado o parecer da Junta de Saúde de Barlavento, emitido 
em sessão de 25 de Novembro de 1982, que é do segu:nte 
teor:

«Que a examinada deve ser presente a consulta de 
estomatologia».

De 26:
Georgiina Maria Benrós de Melo, Directora-Geral do Comér

cio — autorizada a beneficiar das disposições do Decre
to-Lei n.°125/79, de 22 de Dezembro, por motivo de 
doença. DECLARAÇÃO

Para os devidos efeitos se comunica que a nomeação de 
Maria Pimental Barbosa Vicente, a que se refere o des
pacho do Camarada Ministro da Justiça de 14 de Setem
bro de 1982 publicado no Boletim Oficial, n® 48/82 de 
13 de Outubro de 1982 foi visado pelo Tribunal Adminstra- 
tivo e de Contas em 19 de Outubro de 1982.

De 29:
Manuel Alves, trabalhador permanente da Direcção-Geral 

das Alfândegas —- homologado o parecer da Junta de 
Saúde de Barlavento, emitido em sessão de 14 de Ou
tubro de 1982, que é do seguinte teor:

«Que o examinado §e encontra incapaz para todo o 
serviço».

COMUNICAÇÃODespaches do Camarada Secretário de Estado das Fi
nanças:

De 3 de Novembro de 1982:
Emanuel Miranda Furtado — nomeado para exercer, inte

rinamente, nos termos do artigo 63.® do Estatuto do 
Funcionalismo, o cargo de 3.° oficial, da Direcção-Geral
cie Finaiiças.

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capí
tulo 14.°, artigo 107.° do orçamento vigente. — (Visado pelo 
Tribunal Administrativo e de Contas em 6 de Dezembro 
de 1982).

Nos termos do n.° 2 do artigo 5.® do Decreto n.° 47/75, 
de 15 de Novembro, foi designado por despacho do Cama- 
. ada Delegado do Governo da Boa Vista, de 6 de Novem
bro torrente, o escriturário-dactUógrafo, Albertino Guilher
me Freitas Andrade, para substituir a tesoureira Ernesti- 
ua Oda Lima durante o período em que esta se encontrar 
em regime de faltas no período de maternidade, seguidas 
de licença lisciplinar.

Lista definitiva dos únicos candidatos obrigatórios aos 
concursos de provas práticas de promoção a chefe de secção 
e 2.® oficial do quadro da Direcção-Geral dos Assuntos Judi
ciários, a que se refere o anúncio inserto no Boletim Oficial 

46/82, homologada por despacho do Camarada Ministro 
da Justiça, de 8 de Dezembro de 1982:

De 25:
Constituição do júri para apreciação dos documentos apre

sentados e das provas a prestar pelos candidatos ao con
curso para auxDiares de 3.® classe, do quadro do pessoal 
auxiliar das Alfândegas, aberto por aviso inserto no 
Boletim Oficial n.® 11/81, de 14 de Março:

Presidente:
Antônio Ferreira Lima Benrós, reverificador-chefe;

Vogais:
Adriano Alfredo Brazão de Almeida, reverificador, in

terino; e
Carlos Guido SfAubyn de Figueiredo, verificador, 

interino.
Secretário.

Olívio Correia Borges, 3.° oficial, interino.

n.®

Para chefe de secção:

Eduardo Almeida Cardoso.

Para 2.® oficial:

Maria Madalena Faria Lopes.

Pelo mesmo despacho, foi autorizada a seguinte forma, 
a composição do respectivo júri:

Presidente:

Dr. Henrique Semedo Borges — director-geral dos As
suntos Judiciários.Despacho do Camarada Director do Hospital Central 

da Praia, por delegação do Camarada Ministro 
da Saúde e Assuntos Sociais:
De 25 de Novembro de 1982:

Elisa da Cruz Silva, filha de Joaquim da Cruz Süva, agente 
de 2.» classe da Polícia Marítima — homologado o pa
recer da Junta de Saúde de Barlavento, emitido em 
sessão de 14 de Outubro de 1982, que é do seguinte 
teor:

Vogais:

Pedro da Luz Monteiro — conservador dos Registos de 
Sotavento;

Júlio dos Reis Mascarenhas — procurador sub-regional 
de 1.® classe.

Secretário:

«Que a examinada deve ser presente à consulta de 
estomatolagia».

José Luís Ramog Frederico—ajudante da Conserva
tória dos Registos de Sotavento.



N." - 51 BOLETIM OFICIAL DA REPÚBLICA DE CAB(i VERDE — 18 DE DEZE^MBRO DE 190-4704

do Decreto-Lei n.® 154/81, de 31 de Dezembro, a técnú-o 
profissional de 2.® nível de 2.® classe, da mesma Direc- 
ção-Geral, com efeitos a partir de 18 de Março do ano 
em curso.

RECTIFICAÇOES

Por ter sido publicado erradamente no Boletim Oficial 
n.° 41/82, de 9 de Outubro, novamente se publica o seguinte:

Despacho do Camarada Ministro dos Negócios Estran
geiros:

De 31 de Agosto de 1982:
Anildo Correia dos AnjoS — contratado para exercer, nos 

termos do artigo 45.® doi Estatuto do Fimcionalismo, o 
cargo de condutor auto de 2.® classe dos Servúços Internos 
do Ministério dos Negócios Estrangeiros.

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capí
tulo 4.°, artigo 4.® do orçamento vigente.— (Visado pe’o 
Tribunal Administrativo e de Contas em 29 de Setembro 
de 11982).

O encargo resultante da despesa tem cabimento na dota
ção inscrita no capítulo 4.®, artigo 15.® do orçamento vi
gente.^ (Visadoi pelo Tribimal Administrativo e de Contas 
em 13 de Julho de 1982).

Por ter sido publicado no Boletim. Oficial n.® 49/82, 
de forma inexacta, novamente sei publica o seguinte:

Despacho do Camarada Director do Hospital Cen
tral da Praia, por delegação do Camarada Minis. 
tro da Saúde e Assuntos Sociais:

De 20 de Novembro de 1982:

Aventina I. João da Fonseca Tolentino, técnico profissional 
de 2.® nível, de 3A classe, provitsiória, do Ministério 
dos Negócios Estrangeiros — homologado o parecer da 
Jimta de Saúde de Sotavento, emitido em sessão de 4 
de Novembro de 1982, que é do seguinte teor:

«Que as faltas dadas ao serviço encontram-se justi
ficadas de 6 de Setembro de 1982 a 13 de Outubro 
de 1982. Apta a retomar as suas actividades pro
fissionais».

Direcção-Geral da Funçãb Pública, na Praia, 15 de Dezem
bro de 1982. — O Director-Geral, Noel Monteiro de Sonsa 
Pinto.

Por ter saído inexacto ntí Boletim Oficial n." 39/82, nova. 
mente se publica o seguinte:

Despacho do Camarada Ministro da Educação e Cul
tura:
De 18 de Agosto de 1982:

Fausta Maria Silva, professora do ensino primário — con
cedida a mudança de escalão correspondente à 2.® dasse 
do 2.® nível, nos termois do n.® 2 do artigo 60.® do Decreto- 
-Lei n.° 152/79, de 31 de Dezembro, conjugado com o 
n.® 2 do artigo 59.® do mesmo diploma, ficando com 
vencimento correspondente à letra «L», com efeitos a 
partir de Maio de 1981.
O encargo resultante da despesa tem cabimento na dota

ção mecrita no capítulo 8.®, artigo 88.® do orçamento vigente. 
— (Visado pelo Tribunal Administrativo e de Contas em 9 
de Dezembro de 1982).

o§»

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

Tribunal Administrativo e de Contas

Extractos de acórdãos:
Relator:--Ex.“® Juiz-Presidente, Dr. Antônio Manuel 

MaScarenhas Gomes Monteiro.

Processo n.° 17/82:

Por ter saído inexado no Boletim Oficial n.“ 44/82, o 
despacho do Camarada Ministro da Educação e 
24 de Agosto, novamente se publica:

Aurora Santos Gonçalves, revalidada a nomeação como pro
fessora do posto escolar de serviço eventual e colocada 
na Escola 6, da vila de Nova Síntra — concelho da Brava.

Cultura de

Secretariado Administrativo do Concelho de Santa Catarina, 
pela sua gerência de 1 de Janeiro a 31 de Dezembro 
de 1981, julgado quite por douto acórdão de 7 de De
zembro de 1982, com a receita de 10 235 581$30, a des

de 8 731 021$30 e o saldo de 1 504 560$00, a tran-pesa
sitar para a gerência seguinte.Ao despacho do Camarada Ministro da Educação e Cul

tura, de 24 de Agosto de 1982, publicado no Boletim Oficial 
n.® 44/82:

Relator: — Ex.“® Juiz, Director-Geral das Finanças, Luís 
Augusto Cabral Dias da Fonseca.

Ihxicesso n.® 18/82:

Secretariado Administrativo do Concelho da Praia, pela 
gerência de 1 de Janeiro a 31 de Dezembro de 1980, 

julgado quite por douto acórdão de 7 de Dezembro de 
1982, com a receita de 22 516 274$92, a despesa de 
22 372 680$20 e o saldo de 143 594|72, a transitar para 
a gerência seguinte.

Secretaria do Tribunal Adnainistrativo e de Contas, na 
Praia, 13 de Dezembro de 1982.—O Escrivão de Direito 
de 2.» classe, Danielson Carlos NazoUne de Macedo Amado.

Onde se lê:

Norberta Lopes Semedo;

Deve ler-se:

Norberto Lopes Semedo.
Por ter saído inexacto no Boletim Oficial n.® 30, de 

24 de Julho de 1982, novamente se publica o seguinte:
Despacho do Camarada Ministro da Habitação e Obras 

PúbUcas:

sua

De 6 de Abril de 1982:
Filipe Santiago Santos, técnico profissional de 2.® nível de 

3.» classe, pirovisório, da Direcção-Geral do Urbanismo, 
Habitação e Saneamento Básico—promovido, nos termos



N.“--ki boletim oficial da república de cabo verde—i8 de dezembro de 1982 705

Coimeétê de CAfnMttCONTAS E BALANCETES DIVERSOS N.o 213; 82Em 16-12 82

BANCO DK CABO VBBDB Unidadoá
odiviMU VendmCompraPraças

Praia (Santiago;
1 Libra 

;00 Escudos 
1 Dblar 

100 Florim 
100 Franco 
100 Coroa 
100 Coroa 
100 Deut Mari 
100 Markka 
100 Coroa 

1 Dólar 
100 Franco 

1 Rana 
100 lira 
100 line 
100 Xelim 
100 Franco 
100 Peseta 
100 CFA 
100 F.B. Fixi

Londres ....................

Lisboa .....................
Nova Iorque..........
Amesterdão ..........

Bruxelas... .
Copenhague ............

Estocolmo.....................
Frankfort R.F.A. ... 
Helsinquia...

0»lD........... ••
Otava............

Paris... .
Pretória ...
Roma...................
Tóquio ............
Viena... ............
Zurique ............

Madrid ............
Dakar...................
Bruxelas............

«Clearings»; 
B;bs3U.........

106$19 
70$15 
65$57 

2 441$47 
137$20 
762$84 
889$19

2 685$93 
1 222$16

929$51
53$15

946$45
60'$37
4$663

26$9d3
382$18

3 ]52$35
51 $07 
18$929 

131$94

104$82 
69$16 
641$96 

2 409$86 
135$35 
752$67 
877$0-8

2 651$29 
1 206$42

917$34
52$63

936'$15

Õ9$42
4.$599

26^16
377$27

3 112$07
5;0$36
18$723

129$14

Direcção das Relações com o Estraneeiro 
e do Controle de Câmbios

Notas Estrangeiras 
Cotações de Câmbios • ■ 4

N.° 99/82Em 16-12-82

iCorapn Vendataçai

África do Sul............. I
Alemanha..................... |
América 1 e 2 ...j
América 5 a 1000...'
Áustria .....................
Bélgiiii .....................
Canada 1 e 2............ ,
Canadá N. Grandes. 
Dinamarca 
T^panha ... 
r'inlândia ...
Fiança
Holanda ... 
Inglaterra...
Itália..........
.lap.ão...........
Noruega ...
Senegal ...
•Suécia
Suíça............
Portugal ..

R.and
Marco
Dólares
Dólares
Xelim
Franco
Dólares
DÓLires
Coroe
Peseta

Markka
Franco

Florim
Libra
Llira
Iene

Coroa
C.F.A.
Coroa
Franco
Escudo

45$15
25$58
62$18
62$68

51$94
27$64
67$21
67$71

3$64 3$94
1$21 1$38

50$28
50$78

7$26
$453

11$64
9$03

54$35
54$85

7$85
$513

12$58
9$76I

23$25
101$15

$040
$235

8$85
$180

8$46
30$03

25$12
109$25

$046
$267

9$.ã7
100$00...jlOO Peso 100$00$2C6 

9$ 14 
32'$44 Direcção das Relações com o Estrangeiro e do Controlo 

de Câmbios, na Praia, 16 de Dezembro de 1982. —Pela Direc
ção, Aníão Lopes da Luz.

$667 $721

Cotações de Câmbios
AVISOS E ANÜNCIOS OFICIAJS

Pm 15-12-82 N.o 212/82 MINISTÉRIO DA ECONOMIA E DAS FINANÇAS
Unidaoc^
e divi-as CompraPraças Venda

Secretaria de Estado das Finanças
! Libra 

100 Escudos 
1 Dólar 

100 Florim 
100 Franco 
106 Coroa 
106 Coroa 
100 Deut Mark 
100 Markka 
106 Coroa 

1 Dólar 
106 Franco 

1 Rand 
100 I-ára 
100 léne 
lOO Xelim 
ICO Franco 
100 Peseta 
100 CFA 
100 F.B. Fin

106$25 
68$d3 
64S90 

2 441$00 
137$00 
762$86 
887$45 

2 68á$80 
1 221$33 

929$18 
53$18 

943$24 
60.$19 

4$647 
26'$856 

381$66 
3’ 156$04 

51 $02 
18$964 

]29$40

107$63 
69$52 

6õ$$51 
2 472$79 

138$86 
773$08 
899$61

2 720$59 
1 237$12

94i'$40
53$70

958$56
61$10

4$711
27$202

386$59
3 196$51

51$73
19$172

132$26

Londres ... 
LUboa ... Diii cção-Gcral das Alíândegas 

Alfândega da Praia
Nova Iorque ... 
Amesterdão
Bruxelas............
Copenhague ...

Estocolmo............
Frankfort R.F.A.

Helsinquia...........

Oslo ...................
Otava....................
Paris.....................
Pretória ............
Roma.....................
Tóquio ............
Viena.....................
Zurique ............

Madrid ............

Dakar....................
Bruxelas............

«Clearings»; 
Bissau...................

EDITAL>

Ramiro Barbosa Vicente, Director da Alfâbdega da, Praia, 
por substituição.

Faço saber que, nos termos dos n.“ 2.° e 3.“ da Portaria 
Ministerial n.» 10 393, de 14 de Maio de 1943, é por este meio 
notificado Venâncio Lopes Tavares, a despachar a seguinte 
mercadoria, no prazo de 15 dias a contar da data da^ pubü- 
cação deste edital, sob pena de se proceder de acordo com 
a lei;

de ferro e um colchão1 Atado com uma cama 
forrado de tecido de algodão, vindos de Lisboa, no 
navio a motor «Ilha do Maio», entrado neste po^ 

13 de Janeiro de 1982, sob a c/marca fiscal n.° 3/82. 
conhecimento de embarque n.® 5, de Lisboa.

em
e o

E para constar e devidos efeitos, se fez este e outros de 
serão afixados nos lugares de costume, pubii-igual teor que------ • ,

candoise um exemplar no Boletim Oficial.

Alfândega da Praia,, J1 de Dezembro de 1982.--■Pelo 
Director, Ramiro Barboéa Vicente.

(183)106$00160$00100 Peso



7o6 N.” —51 BOLETIM OFICTAL DA REPÜBLICA DE CABO VERDE — j8 DE DEZEMBRO DE 1982

Direcção-Geral da IndústriaEDITAL

DESPACHOHamiro Barbosa Vicente, Director da Alíandega da Praia, 
por substituição.

Faço saber que, nos termos dos n.»® 2.° e 3.° da Portaria 
Ministerial n.“ 10 393, de 14 de Maio de 1943, é por este meio 
notificado Luís Gonçalves, a despachar a seguinte merca
doria, no prazo de 15 dias a contar da data da publicação 
deste edital, sob pena de se proceder de acordo com a lei:

1 Mala com roupas usadas e 1 atado com cama 
e colchão, vindos de Lisboa, no navio a motor «Cabo 
Bcóador», entrado neste porto em 22 de Janeiro de 
1981, sob a c/m fiscal n." 6/81, conhecimento de em
barque n.” 41, de Lisboa.

E, para constar e devidos efeitos, se fez este e outros de 
igual teor que serão afixados nos lugares de costume, publi- 
cando^e um exemplar no Boletim Oficial.

Alfândega da Praia, 11 de Dezembro de 1982.—Pelo 
Director, Ramiro Barbosa Vicente.

Antônio Ilídio Pina Araújo de Andrade, natural da 
ilha do Fogo, mecânico, autorizado a, provisoriamente, ins
talar na localidade de Paiol, subúrbio desta cidade, uma 
oficina metalomecânica destinada a laboração e reparação 
geral de artefactos de ferro e confecção de mobiliário me
tálico devendo esta autorização provisória converter-se 
definitiva apó.s o parecer favorável da Comissão de Vis- 
tória às instalações.

Direcção-Geral da Indústria, na Praia, 14 de Dezembro 
de 1982. —O Director-Geral, Manuel Jesus do Nascimento 
Delgado,

em

ANÚNCIOS JUDICIAIS E OUTROS

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA 

Diretção-Gcral dos Registos e do Notariado 

Cartório Notarial da Regiio de 1.' Classe da Praia

NOTARIO: JORGE RODRIGUES PIRES 

(JUSTIFTCAÇÃO NOTARIAL)

(184)

Secretaria de Estado do Comércio e Turismo

Direcção-Geral do Comércio

AVISO

Para os devidos efeitos se toma público que, por despacho 
do Camarada Secretário de Estado do Comércio e Turismo, 
de 29 de Novembro de 1982, foram fixados os seguintes 
preços de venda de azeite «Garcia & C.» Ld.“» para vigo
rarem na Praia.

1 cartão com 20 latas x 1 litro.
1 lata de 1 litro................................
1 cartão com 4 latas X 5 litros.
1 lata de 5 litros ........................
1 litro avulso ................................

Certifico narrativamente, para efeitos de publicação, que 
neste Cartório a meu cargo e noi Livro de notas para escritu
ras diversas número deiassete barra A, de folhas oitenta a 
oitenta e um, se encontra exarada uma escritura de Justifica
ção Notarial, com a data de vinte e se:s de Novembro do ano 
de mil novecentos e oitenta e dois, na qual, Antônio Sérgio 
Borja Barbosa Mendes, casado, comerciante, natural desta ilha 
de PanPaeo, residente nesta cidaoe, na qualidade de Presidente 
da Direcção da Associação Comercial e Agrícola de Sotavento 
de Cabo Verde, com, sede nesta cidade, se declara com exclu
são de outrém, dono e legítimo possuidor, do Seguinte prédio: 
«Um quintalão térreo, situado na Rua Serpa Pinto, hoje 
Guerra Mendes, que confronta doi Norte com os herdeiros de 
Rodrigo de Sá Nogueira, Sul com José Coelho Serra, Leste 
com a Rua Serpa Pinto e Oeste com os herdeiros de Rodrigo 
de Sá Nogueira, inscrito na matriz predial da freguesia de 
Nossa Senhora da Graça sob o número duzentos e noventa 
e dois, sem rendimento colecíúvel, o qual não se encontra 
descrito na Conservatória dos Registos da Região de Sota
vento, conforme se vê da certidão negativa lá passada, que 
arquivo.

Que o quintalão acima identificado foi adquirido por 
compra, por simples escrito particular há mais de quinze 
anos, cujo título mais tarde se extraviou e presentemente 
desconhece o actual paradeiro do interessado na venda.

Que assim não lhe é possível comprovar a causa da 
aquisição pelos meios normais e para suprir a falta de 
títu’o escrito, vem por este meio justificar a sua posse 
e domínio com referência ao mencionado quintalão, com 
base em usucapião.

Está conforme o original.
Cartório Notar7.3l da Região de Primeira Classe da Praia, 

aos treze dias do mós de Dezembro do ano de mil nove
centos e oitenta e dois. — O Notário Jorge Rodrigues Pires.

CONTA:
Artigo 18.“ 1 e 2......... .
Cofre Geral de Justiça 
Taxa de Reembolso ...
Selos ............................

3 495$00
aoi$oo

2 995f60 
749f00 
172$00

Direcção-Geral do Comércio, na Pbraia, 9 de Dezembro 
de 1982. — A Directora-Geral, Georgina de Mello.

AVTBO

Para os devidos efeitos se torna público, 
fixados os seguintes preços de venda para a 
porco», para vigorar na Praia:

Venda no grossista:
1 lata c/10 kgs.........................................
1 lata c/ 5 kgs.........................................

Venda ao publico:

Kg. avulso...................................................

que foram 
«banha de

480$00
240$00

54$00
Direcção-Geral do Comércio, na Praia, 11 de Dezembro 

de 1982. — A Directora-Geral, Georgina de Mello.

AVISO

Para os devidos efeitos se torna público, que segundo 
o despacho do Camarada Secretário de Estado do Comér
cio e Turismo de 3 de Dezembro de 1982 foram fixados 
os seguintes preços de venda ao público de carne para 
vigorarem no concelho do Fogo:

Carne da 1.» ...........
Carne de 2.» ...........
Porco e Carneiro 
Capado.............................

70$no
7$0C
3$0'0

25.t00

Soma ...140$00/Kg. 
110$00/Kg. 
90fCO/Kg. 
50$flO/Kg.

Direcção-Geral do Comércio, na Praia, 13 de Dezembro 
de 1982. — A Directora-Geral, Georgina de Mello.

... 105$00
São: (cento e cinco escudos). Con

ferida por J. R. Pires. Registada sob 
o n.“ 6417/82.

(185)

IMPRENSA NACIONAL DE CABO VERDE


